
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.rb
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr.37 
din 18.01.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
25 IANUARIE 2024, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.J Ut.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 4807 din 18.01.2024;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 25 ianuarie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrişe depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancpJ^zacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt ❖

%cj

inlocmil,
DAP&Âl t/Raluca Vaida- Sex

i

mailto:primaria@zalausj.rb
http://www.zalausj


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu , Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail; primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://wvwv.zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 37/18.01.2024

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 25 IANUARIE 2024, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 22 decembrie
2023 şi 29 decembrie 2023 precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 25 ianuarie
2024

1 .Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului 
local al municipiului Zalău în perioada ianuarie - martie 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren, situat în Municipiul Zalău, str. 
Bistriţei, nr. 3; 7, identificat în C.F. nr. 65466 UAT Zalău, nr. cadastral 65466, proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, pe care sunt edificate două construcţii - blocuri ANL, B3 şi B7, proprietatea privată a 
Statului Român, în vederea constituirii unui număr de 9 loturi, conform documentaţiei întocmită de 
persoana autorizată Mastan Dacian.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 5 mp, identificat cu număr 
cadastral 76974, liber de sarcini, necesar asigurării tramei unui drum public str. Tipografilor şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 23 mp, identificat cu număr 
cadastral 76941, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Ceramicii şi trecerea 
acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Direcţia de 
Asistenţă Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

2

mailto:primaria@zalausj.ro
http://wvwv.zalausj


- Comisia pentru drepturile omului
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Serviciului cabinete medicale şcolare şi asistenţă medicală comunitară.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a contractelor de 
parteneriat pentru învăţământul DUAL, la Liceului Tehnologic “Mihai Viteazul” Zalău, pentru anul 
şcolar 2024-2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a contractelor de 
parteneriat pentru învăţământul DUAL, la Colegiul Tehnic “Alesandru Papiu Ilarian“ Zalău, pentru anul 
şcolar 2024-2025.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind modificarea redevenţei datorate de operatorul SC Compania de Apă 
Someş SA Municipiului Zalău, în baza Contractului de delegare nr. 26717/12.07.2006.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

10. Proiect de hotărâre privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi a locurilor în care 
contravenienţii, precum şi persoanele obligate la prestarea unei munci neremunerate în folosul 
comunităţii, ca urmare a săvârşirii unor fapte prevăzute de legea penală, vor presta activităţi în folosul 
comunităţii, dispuse în condiţiile legii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizaţiei anuale datorate de Municipiul 
Zalău în calitate de membru al Asociaţiei Municipiilor din România.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Poliţiei Locale, respectiv modificarea formei de finanţare începând cu bugetul aferent anului 
2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

3



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor pentru acordarea unor ajutoare de urgenţă 
precum şi a prestaţiilor sociale excepţionale.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

14. Proiect de hotărâre privind propunerea de modificare a denumirii unei părţi din strada Mircea 
Eliade, respectiv cea înscrisă în CF nr. 70038 Zalău, în suprafaţă de 1.663,00 mp, domeniu public al 
Municipiului Zalău, în strada Frunzişului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii de către Municipiul Zalău a Acordului de 
parteneriat pentru îmbunătăţirea continuă a calităţii educaţiei tehnice la Colegiul Tehnic ”Alesandru Papiu 
Ilarian” Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

16. Proiect de hotărâre privind privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur proprietatea 
publică a Municipiului Zalău aferente serviciilor date în administrarea SADP Zalău şi în concesiunea SC 
Citadin Zalău SRL, ca urmare a valorificării inventarului pe anul 2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbeinism

17. Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile proprietatea publică/privată a 
Municipiului Zalău aflate în concesiunea SC Citadin Zalău SRL şi în evidenţa financiar contabilă, 
gestiunea şi administrarea Grădiniţei nr. 5 şi Grădiniţei nr. 4 din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

18. Proiect de hotărâre privind modificarea listei cuprinzând bunurile de retur proprietatea privată 
a Municipiului Zalău, transmise în administrarea SC Transurbis SA Zalău în baza Contractului 
nr.82882/15.11.2019 de delegare a gestiunii serviciului de transport persoane, prin curse regulate în 
Municipiul Zalău, către operatorul SC Transurbis SA Zalău.

■ iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unor locaţii, în suprafaţă de 15 
mp/locaţie, proprietate publică a Municipiului Zalău, în vederea amplasării unor chioşcuri situate pe str. 
Unirii - Zona Pietonală.

4



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20.Raport privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor încadrate în gradul I (grav) de 
handicap la data de 31.12.2023.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică, 
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancoAFazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit,
DAP/SALA/Rahtca Vaida- Sex

5


